
              R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

JUDEŢUL SATU MARE            Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                      cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 
                                      
 

 

 

                                 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr. 222 / 09.12.2020      

privind aprobarea achiziționării unei suprafețe de 4946 mp  

 identificat prin C.F. 106510 Carei 

  

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară,  la data de 

16.12.2020 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 47285/09.12.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea achiziționării unei suprafețe de 4946 mp identificat prin C.F. 106510 Carei 

 Având în vedere : 

 Referatul de specialitate nr 47290/09.12.2020 al Serviciului Patrimoniu, Administrarea 

Domeniului Public și Privat, Agricol, prin care propune spre analiză oportunitatea aprobării 

achiziționării unei suprafețe de teren de 4946 mp înscris în CF 106510 Carei cu nr cad. 106510 cu 

suma de 8 Euro/mp,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 Văzând : 

 Raportul de evaluare nr 9912/22.06.2020, 

 Raportul privind activitatea comisiei de identificare teren situat în intravilanul Muniipiuui 

Carei în vederea realizării unei investiții construire locuințe sociale nr. 46897/03.12.2020, 

 Procesul verbal al ședinței comisiei de identificare teren din data de nr. 46896/03.12.2020, 

 Oferta de preț propusă de comisie nr 46956/03.12.2020, 

 Adresa de acceptare a ofertei de preț nr 47021/04.12.2020, 

 Procura specială autentică nr  554/26 martie 2019, încheiată la Biroul Individual Notarial 

Elena Simona Alexandru, București, 

  

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b, lit.c și lit.d, alin.4 lit.a, lit.g, alin.7 lit.b, alin.8 lit.b şi art.139 alin. 

2 din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ,   

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă Raportul de evaluare nr. 9912/22.06.2020 al terenului intravilan în suprafață de 4946 

 mp înscris în CF 106510 Carei cu nr cad. 106510, conform Anexei care face parte integrantă 

 din prezenta.  
 

Art.2. Se aprobă achiziționarea unei suprafețe de 4946 mp identificat prin C.F. 106510 Carei  cu nr 

 cad. 106510 la valoarea de 8 Euro/mp, respectiv 39568 Euro, echivalent în lei la cursul BNR 

 din ziua semnării contractului de vânzare-cumpărare, în favoarea domeniului public al 

 Municipiului Carei. 

  



 
 

2 

 

 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, va desemna persoana responsabilă pentru semnarea contractului 

 de vânzare-cumpărare autentic. 
 

Art.4. Se dispune completarea domeniului public al Municipiului Carei cu o nouă poziție cuprinzând 

 imobilul teren în suprafață de 4946 mp identificat prin C.F. 106510 Carei  cu nr cad. 106510  
 

Art.5.  Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului Municipiului Carei 

 Serviciului Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public și Privat, Agricol 

 Domnului Mărieș Horia-Gheorghe prin mandatar Humă Mihaela-Magdalena 

 Instituţiei Prefectului judeţul Satu Mare 

 

Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

 

 
 

                   INIȚIATOR : 

                                                                                                         P R I M A R 

                                                                                  ing. Eugen KOVÁCS  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carei, 09.12.2020  

Red./Dact. A.C.O./E.R. 


	R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                      ...

